RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS

GABINETE DA VEREADORA TÃMARA GALVÃO
Av. Francisco Rodrigues, nº 179, Centro, Pendências/RN – CEP: 59.504 – 000

E-mail: tamaragalvao26@hotmail.com

Pendências/RN, 18 de maio de 2021.

REQUERIMENTO Nº 008/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, com assento nesta Casa Legislativa,

vem respeitosamente, perante Vossa Excelência, amparada pelos princípios

constitucionais da Carta Magna, respaldada pelo Regimento Interno, pela Lei

Orgânica do Município e demais dispositivos legais, vem solicitar à Vossa

Excelência, a inclusão do presente Requerimento para apreciação, votação em

Plenário, e caso aprovado, seja enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal para que sejam tomadas as devidas providências:

REQUERENDO-LHE:

Que seja feita a construção de dois Abrigos (Pontos de Ônibus) uma nas

imediações da entrada para a empresa Potiporã e outra ao lado da Academia

dos Idosos, ambas no Conjunto Independência, bem       como a revitalização e

organização das paradas já existentes no município.

JUSTIFICATIVA:

Quem usa o transporte público diariamente sabe da importância dos

abrigos das paradas de ônibus - seja para se proteger da chuva ou do sol,

seja por levar um longo período de espera sem ter um lugar para descansar.

É notório que na entrada para rua onde está localizada a empresa Potiporã se

faz necessário a construção de dois abrigos, pois os usuários de transporte

coletivo ficam expostos ao sol, chuva, além do desconforto de ficarem as

margens da RN-118 correndo risco de serem atropelados, principalmente no

horário noturno, onde a escuridão é assustadora. Essa é a freqüente

reivindicação dos moradores desta comunidade, bem como das pessoas que

ali trafegam.

Na oportunidade, solicitamos ainda a organização e revitalização das

paradas já existentes no município.

Essa é a razão do presente Requerimento, pelo qual peço pela aprovação.

Nestes Termos,

Pede deferimento.

Gabinete da vereadora Tâmara Jocélia Rodrigues Galvão Avelino, em

Pendências/RN, 18 de maio de 2021.

Tâmara Jocélia Rodrigues Galvão Avelino
Vereadora